⁵⁹ Cfr. ad es. AMBR. *epist.* 5, 23, 2, vol. 82,1, pag. 168, ll. 10sqq.: «Similiter, inquit, et spiritus adiuuat infirmitatem nostrae orationis: nonne tibi videtur spiritus sanctus, qui adiutor nobis est, sicut ille cui dicitur: Adiutor meus es tu, ne derelinquas me neque despicias me, deus salutaris meus?»; AUG. *in psalm.* 143, 6, ll. 14sqq.: «Denique cum dixisset: caro concupiscit aduersus spiritum, et spiritus aduersus carnem; ut non ea quae uultis, faciatis, et proposuisset te ante te, ueluti deficientem te in te, continuo misit ad adiutorem: quod si spiritu ducimini, non adhuc estis sub lege»; ID. *serm.* 156, col. 856, ll. 38sqq.: «Sic uos tamen scitote agere bona, ut sit rector spiritus adiutor: qui si defuerit, nihil boni omnino agere ualeatis»; CAES. AREL. *serm.* 97, 3, ll. 14sqq.: «Oremus ergo, fratres dilectissimi, ut dominus noster, quod de aegyptiis fecit in mari rubro, faciat in corde et in corpore nostro, et det nobis uirtutem et adiutorium spiritus sancti, ut in nobis ipsis spiritalis aegyptios possimus extinguere».

⁶⁰ Cfr. ad es. *Scivias*, 3, 3, 10, ll. 497-9: «Quae tamen omnia superat uictrix uirtus per adiutorium Dei in bonis hominibus, quamuis multum impugnentur et fatigentur ab insidiis malignorum»; *ibi*, 5, 30, ll. 706-9: «Sed homo qui uertit se ad bonum, illud fideli opere amplectens per adiutorium Dei, mercedem beatae remunerationis laudabiliter accipiet, quia malum spreuit et bonum fecit»; *ibi*, 9, 7, ll. 254-60: «Incarnato Dei Filio uocatio noui populi per doctrinam ipsius in Spiritu sancto ad saluationem subleuata surgens, confortatione uirtuosorum hominum in exhortatione beatarum

Il dono dello Spirito è inoltre tradizionalmente descritto come *infusus*, “inspirato”, in tutti i contesti: sia come ispirazione della grazia divina mediante il battesimo, sia come dono della vita nel primo uomo creato, sia come dono della facoltà profetica, sia come dono spirituale delle lingue accordato agli apostoli ai fini della predicazione⁶¹. Analogamente, nello *Scivias*, quale “ispirazione” dello Spirito santo sono descritti: sia l’anima, che è dono divino della vita e delle facoltà intellettive e sensoriali elargito all’uomo, sia il dono delle virtù fondate nel Cristo, ma anche l’ispirazione profetica e la discesa dello Spirito nella Vergine Maria, che rese possibile il concepimento virginale di Gesù⁶².

uirtutum munita aduersus immanissimum hostem, cui nullus hominum resistere ualet nisi gratia Dei adiutus, ita se inexpugnabilem Dei adiutorio exhibet, ut nulla arte insidiarum eius euelli aut deleri possit a Deo».

⁶¹ Cfr. ad es. AMBR. *apol. Dav.* 5, 23, pag. 313, ll. 13sq.: «Postea uero ubi cognouit mysterium magnum – magnum enim sacramentum Christi et ecclesiae –, uidentis remissionem futuram omnium peccatorum, praeuidens fulgorem gratiae per lauacrum regenerationis et infusionem spiritus sancti ait securus ueniae: peccauit domino, ut et ipse in eorum ueniret consortium quibus culpa remissio proueniret»; ID. *in psalm.* 35, 19, 3, pag. 63, ll. 25sq.: «Sed est alia ebrietas de redundantia scripturarum, est et alia ebrietas per infusionem spiritus sancti; denique illi, qui diuersis linguis in apostolorum Actibus loquebantur, musto pleni audientibus uidebantur»; HIER. *in Eph.* 1, col. 486, ll. 52sq.: «Ego enim aestimo quia sicut spiritus sanctus sanctum facit eum cui fuerit infusus: et spiritus sapientiae, sapientem: et intelligentiae, intelligentem: et consilii, cautum atque consultum: et fortitudinis, fortem: et scientiae, scientem: et pietatis, pium: et timoris, timidum»; LEO M. *tract. recensio beta*, 76, ll. 86sq.: «Omnes ergo, dilectissimi, qui in dominum Iesum crediderant, infusum sibi habebant spiritum sanctum, et remittendorum peccatorum iam tunc apostoli acceperant potestatem, quam post resurrectionem suam dominus insufflauit et dixit: Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittentur eis, et quorum detinueritis, detenta erunt»; ISID. *expos. in gen.* 3, 1, col. 216, ll. 21sq.: «Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, utique infusionem sancti Spiritus, qui operatus est hominem Christum»; BEDA, *In primam partem Samuhelis libri iv. Nomina locorum*, 3, 16, ll. 85sq.: «Et ego, inquit, uobis o prophetae mei praecones que futurorum non ut aliis per homines sed per infusionem mei spiritus quid dicatis aut faciatis et quis ubi uel quando uenturus sit christus ostendam»; GREG. M. *moral.* 19, 6, ll. 5sq.: «Per aquam quippe sancti spiritus infusio designatur, sicut in euangelio dicitur: qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de uentre eius fluent aquae uiuae».

⁶² Cfr. ad es. *Scivias*, 1, 4, 18, ll. 611-9: «Quomodo? Anima corpus uiuificat et sensus exspirat; corpus autem animam sibi attrahit et sensus aperit; sensus uero animam tangunt et corpus alliciunt. Anima enim corpori uitam praebet, uelut ignis lumen tenebris infundit, duas principales uires scilicet intellectum et uoluntatem uelut duo brachia habens; non quod anima brachia se ad mouendum habeat, sed quod in his uiribus se manifestat uelut sol per splendorem suum se declarat»; *ibi*, 30, ll. 953-7: «Sed tu, o homo, caecus es ad uidendum, surdus ad audiendum, stultus ad defendendum te, quoniam intellectum quem tibi Deus infudit, et quinque sensus corporis tui quos tibi dedit quasi pro stercore et pro uanitate habes»; 2, 2, 2, ll. 31-41: «Quapropter uides serenissimam lucem, quae sine macula illusionis, defectionis ac fallaciae designat Patrem, et in ipsa sapphirinis coloris speciem hominis, quae sine macula obdurationis, inuidiae et iniquitatis declarat Filium, ante tempora secundum diuinitatem a Patre genitum, sed post in tempore secundum humanitatem in mundo incarnatum; quae tota suauissimo rutilante igne flagrat, qui ignis sine macula ariditatis, mortalitatis atque tenebrositatis demonstrat Spiritum sanctum, de quo idem Unigenitus Dei secundum carnem conceptus et de Virgine temporaliter natus, lumen uerae claritatis mundo infudit»; *ibi*, 6, ll. 140-7: «Vnde in splendida claritate Patrem considera qui paterna pietate claritatem suam fidelibus suis expandit, et in purpureo uirore qui huic causae inest, in qua eadem flamma uirtutem suam ostendit, Filium intellege qui ex Virgine corpus assumpsit, in